ERRATA 1

Errata ao Edital do Vestibular - Novas Vagas 2024/1 para o curso de Medicina da Faculdade Ages de
Medicina

A diretoria da Faculdade Ages de Medicina torna público a Errata 1 ao Edital Nº MED_VT_NOVAS VAGAS_2024,
publicado no site da Instituição no dia 26 de março de 2024, nos seguintes termos:

Art. 1º: Altera-se a redação do item 2, para inclusão dos seguintes itens:

2.1 O Vestibular - Novas Vagas 2024/1 on-line será regido por este edital, por seus anexos e eventuais retificações,
e sua execução caberá à EduCAT.

2.1.1 As provas agendadas para os dias 21/04/2024 e 28/04/2024 poderão ser realizadas online na residência do
candidato ou no campus Irecê, comparecendo presencialmente no endereço Rua do Atacadão (Projetada), Novo
Irecê, 850. Qd 2, Irecê (BA).

2.1.2 Nos casos que o candidato não disponha do equipamento necessário para realizar a prova em sua residência
ou outro local de sua livre escolha, poderá optar por fazer a prova online diretamente no campus Irecê, onde teremos
laboratório devidamente preparados para a realização das provas e utilizará  equipamentos fornecidos pela
Instituição, porém a prova continuará sendo monitorada remotamente pelo fiscal Online da Educat, bem como pelo
fiscal presencial do campus.

2.1.3 Caso haja alteração da modalidade presencial para remota, é imprescindível que o candidato realize e seja
aprovado no pré-teste. É necessário observar o cronograma com as datas de realização do pré-teste, conforme
estabelecido no item 5 - "Da Comprovação de Inscrição e Pré-teste", subitem 5.2 deste edital, além de atender aos
requisitos mínimos do dispositivo (desktop e notebook) para a execução da prova, conforme detalhado no item 6 -
"Dos Equipamentos Necessários para Execução da Prova".

2.1.4 Em caso de mudança da modalidade de prova de remota para presencial pelo candidato no dia do exame,
ressalta-se que a Faculdade Ages de Medicina não pode garantir a disponibilidade de espaço para a realização da
prova presencial.

Art. 2º: Altera-se a redação do item 5, para alteração do seguinte item:

5.2 Os pré-testes serão realizados de acordo como cronograma abaixo, em horários pré-determinados e fixados no
Manual do Candidato, devendo o candidato agendar o seu horário no link https://agendamento.educat.net.br/.

DATA DA PROVA
COMPENSAÇÃO

BANCÁRIA
PERÍODO PRÉ-TESTE

REMOTO
PERÍODO PRÉ-TESTE

PRESENCIAL

15/04/2024 Até 10/04/2024 11/04/2024 e 12/04/2024 -

21/04/2024 Até 17/04/2024 18/04/2024 e 19/04/2024 19/04/2024 das 09h às 10h

28/04/2024 Até 26/04/2024 25/04/2024 e 26/04/2024 26/04/2024 das 09h às 10h

Art. 3º: Altera-se a redação do item 7, para alteração do seguinte item:

7.2 Na data indicada para aplicação das provas, os candidatos deverão se conectar à plataforma de prova remota
com uma hora e trinta minutos de antecedência ao horário previsto para a aplicação da prova. Além disso, para
as provas online que serão realizadas presencialmente no campus Irecê, os candidatos também deverão chegar
dentro do prazo de uma hora e trinta minutos de antecedência ao local de aplicação

Art. 4º: Os demais itens do edital permanecem inalterados.

Irecê, 15 de abril de 2024.

Abílio Gomes de Carvalho Júnior

Faculdade Ages de Medicina

https://agendamento.educat.net.br/